システム情報学研究科教授会議事概要

日 時  令和７年１０月１７日（金）１５時００分から１５時４３分

場 所  工学研究科多目的会議室（D1－201）

出席者  ４０名（出席者名簿のとおり）

 ・令和７年９月３日（水）開催の教授会議事概要（案）を承認した。

１．諸報告

（１）研究科長報告

研究科長から資料１に基づき以下の会議の報告があった。

    ・第267回 部局長会議（9月11日）

    ・第268回 部局長会議（10月9日）

    ・第5回 自然科学系教育研究推進委員会（9月11日）

    ・第6回 自然科学系教育研究推進委員会（10月9日）

 （２）副研究科長報告

     副研究科長から資料２に基づき以下の会議の報告があった。

      ・第276回 教育研究評議会（9月18日）

      ・第277回 教育研究評議会（10月1日～3日メール審議）

      ・第278回 教育研究評議会（10月16日）

・第6回 学術研究推進委員会（9月4日）

・第7回 学術研究推進委員会（10月2日）

・第5回 大学教育推進委員会（9月4日）

（３）常設委員会報告

    副研究科長から資料３に基づき以下の会議の報告があった。

・第5回 研究推進委員会（9月16日）

・第6回 教育推進委員会（10月10日）

２．審議事項

（１）研究科長候補者推薦選挙管理委員会委員について

研究科長から資料４に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

 （２）令和 8（2026）年度 博士課程前期課程第二期外国人留学生特別入試募集要項案について

   副研究科長から資料５に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

 （３）令和 8（2026）年度 博士課程後期課程(4月Ⅲ期・10月Ⅱ期)入試 学生募集要項案に

ついて

副研究科長から資料６に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

 （４）海外の大学との協定へのシステム情報学部の追加について

副研究科長から資料７に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

 （５）神戸大学と大学間学術交流協定校との大学間学生交流実施細則の更新について

（ボローニャ大学）

副研究科長から資料８に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

 （６）中国の大学を卒業（修了）した志願者の学位証明書の追加提出について

副研究科長から資料９に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

 （７）システム情報学研究科内規の制定について

副研究科長から資料１０に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

（８）学生の異動について

学務課長から資料１１に基づき説明があり、審議した結果、原案のとおり承認した。

３．報告事項

（１）部外委員等の応嘱について

   研究科長から資料１２に基づき報告があった。

（２）教員の海外渡航について

   研究科長から資料１３に基づき報告があった。

 （３）外部資金の受入れについて

    研究科長から資料１４に基づき報告があった。

 （４）公募情報一覧について

    研究助成グループ専門職員から資料１５に基づき報告があった。

 （５）令和 7（2025）年度科研費の交付状況について

    研究助成グループ専門職員から資料１６に基づき報告があった。

（６）諸会議報告

各委員から資料１７に基づき以下の会議の報告があった。

   （全学委員会）

    ・第5回 全学評価・FD委員会（10月16日）

    ・第4回 全学教務委員会（9月18日～24日メール審議）

・第4回 海外学生派遣委員会（9月18日）

・第7回 国際交流委員会（9月22日）

・第8回 国際交流委員会（9月30日）

・第2回 附属図書館運営委員会（9月11日～9月26日メール審議）

・第70回 情報セキュリティ委員会（9月17日）

・第71回 情報セキュリティ委員会（10月7日～14日メール審議）

・第5回 安全衛生委員会（8月28日）

（研究科内委員会）

 ・第5回 衛生管理専門委員会（9月17日～24日メール審議）

 ・第5回 環境マネジメントWG（9月17日～22日メール審議）

４．その他

（１）情報価値創造教育棟竣工式典・祝賀会の開催について

研究科長から資料１８に基づき報告があった

（２）情報セキュリティ研修の受講について

   研究科長から資料１９に基づき報告があった。

（３）意見箱の設置について

   研究科長から資料２０に基づき報告があった。

（４）Japan Scientist AI Jam Session 2025の開催について

   研究科長から資料２１に基づき報告があった。

次回の教授会は、令和７年１１月１４日（金）１５時００分から開催